

| Informazioni generali sull'impresa                                 |  |
|--|--|
| <b>Dati anagrafici</b>   |  |
| denominazione  | CONSORZIO RICERCA FILIERA CARNI                        |
| sede   | 98100 MESSINA (ME) DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE |
| capitale sociale   | 115893   |
| capitale sociale interamente versato                               | si   |
| codice CCIAA   | ME   |
| partita IVA  | 02727090835  |
| codice fiscale   | 97066880838  |
| numero REA   | 184999   |
| forma giuridica  | CONSORZIO  |
| società in liquidazione  | no   |
| società con socio unico  | no   |
| società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no   |
| appartenenza a un gruppo   | no   |

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2018

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

il Bilancio d'esercizio al 31.12.2018 presenta una perdita di € 149.802,00 ed è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma, del Codice Civile. Pertanto, non è stata redatta la Relazione sulla gestione ed i dati economici più importanti sono stati indicati nella presente Nota Integrativa al fine di una migliore valutazione del bilancio e del risultato d'esercizio.

Si evidenzia che la perdita di Bilancio per l'anno 2018 è da imputarsi alla progressiva riduzione dei contributi ed ai cronici ritardi nell'assegnazione delle risorse economiche e nei saldi di pagamento da parte degli Enti pubblici tra cui la Regione Siciliana, che hanno inciso negativamente sull'attività istituzionale e relativa pianificazione/programmazione del Consorzio stesso, riducendone numerose attività tra le quali si evidenzia quella della comunicazione e divulgazione delle attività svolte.

Infatti, a seguito della progressiva e significativa riduzione dei contributi in conto funzionamento da parte della Regione Siciliana per la copertura di tali costi, senza che la Regione stessa valutasse meccanismi di premialità riguardanti tra l'altro l'implementazione dell'accreditamento Accredia del laboratorio e quello del Gruppo di Controllo e Certificazione quale struttura per le certificazioni di qualità e per i marchi di qualità per conto del Mipaaf, il contributo di Funzionamento (ai sensi art. 5, Legge Regionale n. 88/82) è stato erogato nel mese di Ottobre 2018 per l'importo di € 139.961,27, contributo che è stato ulteriormente ridotto rispetto a quello erogato al Consorzio stesso per l'Anno 2017 e per l'importo di € 169.762,02.

Si evidenzia, inoltre, che a tutt'oggi si è ancora in attesa di riscuotere Crediti certi ed esigibili relativi ai Progetti realizzati dal Consorzio negli anni precedenti (come Credito V/MIUR e Distretto Agrobiopesca" per Prog. BIO4BIO per € 134.280,00 e Credito V/Prog. Coop. San Giorgio per € 32.218,91 - Regione Sicilia Misura 124).

A ciò si aggiunge che le continue e diverse attività del Consorzio determinano costi generali/fissi costituiti dal costo del personale (dipendenti, collaboratori, Comitato dei Consorziati e Collegio dei Revisori dei Conti), dagli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente per il personale, dagli ammortamenti relativi a beni strumentali che non hanno natura finanziaria, dai costi necessari per l'accreditamento Accredia del Laboratorio di analisi, tenuto conto dell'incremento di prove accreditate che generano costi aggiuntivi, dai costi relativi al Gruppo di Controllo e Certificazione ed anche dai costi gestionali da imputarsi alle nuove normative (Legge Madia, ecc) che hanno riguardato nuove consulenze (medico del lavoro, sicurezza sui luoghi di lavoro, formazione del personale, ecc).

Tuttavia, il Consorzio è riuscito a sviluppare ed incrementare una rilevante attività esterna/commerciale relativa alla certificazione del Gruppo di Controllo e Certificazione, alle analisi di laboratorio ed alla attività di ricerca e consulenza tecnico-scientifica svolte nei confronti sia di Enti pubblici (Università Mediterranea di Reggio Calabria) che di imprese operanti nel settore agroalimentare e della filiera carne.

Infatti, nell'Anno 2018, i ricavi da attività esterna/commerciale sono aumentati di oltre il 22% rispetto all'Anno 2017, costituendo circa il 30% delle entrate del Consorzio e contribuendo anche all'autofinanziamento dello stesso Ente. Pertanto, dall'esame dei dati del Bilancio al 31.12.2018, si rappresenta che la perdita d'esercizio non ha pregiudicato l'equilibrio finanziario e patrimoniale del Consorzio.

Infatti, il Patrimonio Netto del Consorzio al 31.12.2018 è pari ad € 531.369,00 il cui Fondo Dotazione è pari ad € 115.893,00 mentre i Crediti certi ed esigibili a breve termine risultano pari ad € 339.258,00 a fronte di Debiti a breve termine pari ad € 98.962,00. Il dettaglio dei Crediti e Debiti del Consorzio è analiticamente indicato negli appositi prospetti della presente Nota Integrativa.

Infine, anche per l'anno 2018, avendo partecipato alla Manifestazione Pubblica d'Interesse, al Consorzio è stato riconosciuto a copertura dei costi relativi all'attività interna/istituzionale, un sostegno economico pari ad € 92.100,99 sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 della Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010.

## Attività svolte

Nel corso del 2018, sono state numerose le attività di supporto ai Consorziati quale Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e Università degli Studi di Messina ed alle imprese riguardanti la partecipazione e progettazione nell'ambito dei fondi destinati anche alle imprese. Anche per il 2018, si riferisce dei ritardi sull'espletamento dei bandi riguardanti i PON, PO FESR, PSR, GAL, GACC, FEAMP, ecc, relativi alle attività a cui il CoRFilCarni può partecipare nell'ambito della cooperazione, della innovazione, della ricerca e del supporto tecnico. Il CoRFilCarni anche per il 2018 ha operato a supporto delle aziende, significativamente impegnato anche nelle collaborazioni con gli Enti pubblici anche di ricerca con finalità di programmazione e di partecipazione alle iniziative. Intensa e importante da parte del CoRFilCarni l'attività programmatica e la partecipazione anche con sottoscrizione di accordi di collaborazione (Acquacoltura Siciliana) e non ultimo si evidenzia quello sottoscritto a seguito continue riunioni a Palermo a far data giugno 2018 anche presso l'Assessorato Agricoltura della Regione Siciliana quale Accordo Quadro tra l'Istituto Sperimentale Zootecnico della Sicilia-capofila, il CoRFiLaC, il Dipartimento di Agraria dell'Università di Palermo e l'Istituto Incremento Ippico della Sicilia, accordo sottoscritto nel mese di settembre 2018 che attiene l'organizzazione delle attività a supporto del sistema allevatorio siciliano ed in particolare l'esecuzione dei Controlli Funzionali e l'attività di Assistenza Tecnica per gli allevatori di Sicilia, ed a seguito riunioni anche con l'Associazione Italiana Allevatori. Si rappresenta che il CoRFilCarni ha continuato la collaborazione con la capofila dell'Accordo di Filiera "S. Francesco" partenariato pubblico-privato costituito da imprese delle filiere zootecniche e sottoscritto nel mese di novembre 2017 presso l'Università degli Studi di Messina. Inoltre, il Consorzio, anche nel 2018, è stato impegnato in iniziative di certificazione riguardante la valorizzazione dei prodotti agroalimentari tra questi l'essere stato indicato, il GCC del Consorzio, quale struttura di controllo del Mipaaf per la Provola dei Nebrodi che ha ottenuto nel 2018 la protezione transitoria per la DOP e che quindi avvierà a breve le attività a marchio. Inoltre, il CoRFilCarni-GCC è stato indicato quale struttura di controllo e certificazione per il Ficodindia di S. Cono IGP, per la Pesca di Delia IGP e per il Limone Costa Tramontana DOP che si auspica diano inizio alle attività nel 2019. Intensa l'attività in continua crescita della Etichettatura Facoltativa delle Carni (Reg Ce 1760/00), in questo caso è continuata l'attività di controllo per il Consorzio Carni di Sicilia, e per le nuove attività di certificazione supportate in fase di costruzione e di assistenza alla presentazione dei disciplinari e di riferimento per conto del Mipaaf di quella rispettivamente "Carni di Modicana", "Spadola e figli", "Grasso Carni" e alcuni incontri preparatori con il GAL Castellammare del Golfo e Comune di Cinisi, hanno riguardato anche la Carne della Cinisara. E' continuata da parte del CoRFilCarni la partecipazione a numerosi incontri sui Nebrodi che hanno anche riguardato la definizione del Disciplinare dei prodotti di Suino Nero dei Nebrodi ed ha continuato l'intensa attività di certificazione per la DOP Pagnotta del Dittaino e per le numerose certificazioni operate nell'ambito di Accredia (Avicole, mangimi, prodotti della norcineria, ecc). Il CoRFilCarni ha quindi operato ed è stato impegnato in attività oggetto di programmazione orientata allo svolgimento della propria attività istituzionale, senza scopo di lucro, finalizzata all'attività di ricerca, di certificazione e di laboratorio nel settore agroalimentare e della filiera carne.

Anche per il 2018, il Consorzio ha mantenuto il contatto con le istituzioni pubbliche, con gli Enti privati e con il territorio avendo programmato e sviluppato attività propedeutiche all'avvio di nuove progettualità, stipulando e sottoscrivendo quale partner protocolli d'intesa con i Gruppi di Azione Locale (GAL), dando operatività ad alcuni progetti tra cui il PO FEAMP 2014-2020, Misura 1.26, "Innovazione nel settore della pesca", in corso di svolgimento, e partecipando a riunioni nell'ambito del PSR in particolare per la misura 16 di Cooperazione e trasferimento tecnologico presentando n. 2 progetti nell'ambito della filiera delle carni e del recupero dei sottoprodotti agroindustriali e attivandosi con le imprese nell'ambito del PO FESR mis 115 ed altre misure riguardanti la Strategia Regionale dell'Innovazione per citarne alcune, oltre a, seminari, convegni incontri ed altre forme finalizzate ad attivare nuove collaborazioni.

In relazione all'avviso 1735 del PON, si rappresenta che il CoRFilCarni partner delle imprese resta in attesa di notizie tenuto conto dei ricorsi presentati e del problema riscontrato in fase di caricamento sulla piattaforma SIRIO che ha impedito l'inserimento dei dati, in merito le capofila dei progetti hanno presentato ricorso al Presidente della Repubblica e quindi si resta in attesa di conoscerne l'esito; in atto le graduatorie risultano appunto bloccate.

Il CoRFilCarni, ha partecipato e resta in attesa di conoscere l'esito anche nell'ambito del PO FESR mis. 3.4.2. Internazionalizzazione e PO FESR mis. 3.1.1.3 n. 2 progetti. Il CoRFilCarni è stato coinvolto quale partner scientifico ad un progetto del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia il cui esito non è stato positivo.

Inoltre, grazie alle collaborazioni attivate dal Prof. Liotta dell'Università di Messina in Calabria, il CoRFilCarni è partner di n. 3 progetti del PSR Calabria sulla mis. 16.1 Cooperazione riguardanti la filiera caprina, la filiera bovina e la filiera suinicola. Anche in ambito Area SNAI Madonie si è operato nel 2018 e si resta ancora in attesa di determinazioni da parte del GAL Madonie. Il CoRFilCarni nel 2018 è stato inoltre impegnato in numeri altri progetti (PRIMA, GAL, ecc). Nell'anno 2018, il Laboratorio di analisi del CoRFilCarni ha implementato le analisi riguardanti l'area operativa degli accreditamenti Accredia avendone sviluppati anche nell'area microbiologica grazie alla fattiva collaborazione con lo spin off "Riconnexia" e con le attrezzature dell'Università degli Studi di Messina e quindi contribuendo alla valorizzazione del partner con la qualificazione dei laboratori e migliorando significativamente la qualità della formazione degli studenti iscritti ai corsi di laurea del Socio Ateneo. Si rappresenta che in ambito Università degli Studi di Messina il laboratorio del CoRFilCarni è l'unico laboratorio accreditato Accredia ormai dal 2006 continuativamente. Inoltre, grazie alle attività del CoRFilCarni, l'Università degli Studi di Messina ha avuto un significativo supporto per gli studenti dei corsi di laurea permettendo l'esecuzione su temi di ricerca specifici, di tesi di laurea e di assistenza per stage, tirocini e attività pratiche contribuendo fattivamente al miglioramento della formazione degli studenti e dei laureandi. Per il 2018, il laboratorio del CoRFilCarni oltre a mantenere la qualifica di laboratorio presente nell'elenco regionale dei laboratori accreditati oggi ha ben 39 prove accreditate tra le nutrizionali e le microbiologiche. Il laboratorio, nel 2018, ha visto una riorganizzazione interna che ha portato all'inserimento di nuove e differenti figure professionali, comportando l'avvio della qualifica di nuovi operatori e lo sviluppo e la messa a punto di tutte le attività analitiche e strumentali previste dalle norme di riferimento per l'accredimento dei laboratori (UNI CEI EN ISO/IEC 17025). L'estensione dell'accredimento per le prove microbiologiche ha comportato un aumento dei costi necessari per l'inserimento nel team di accreditamento di un nuovo ispettore Accredia con competenze specifiche. Si fa presente, inoltre, che anche per il 2018, il Consorzio ha continuato la programmazione concertata e condivisa con il Comitato dei Consorziati che ha visto negli ultimi anni incrementare le attività esterne. Il CoRFilCarni, anche a conclusione del 2018, segnala la necessità che la Regione Siciliana – Assessorato Agricoltura Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea attui la politica della meritocrazia ponendo particolare attenzione in fase di analisi delle attività presentate per il riconoscimento della quota di funzionamento assegnato e nell'ambito anche della valutazione operata per la Manifestazione di interesse alle attività svolte, e commisurando l'impegno del CoRFilCarni in relazione alle attività scelte quale "riconoscimento" ad una struttura interna regionale di riferimento per le attività istituzionali che attengono i controlli ad esempio sui sistemi di qualità e di certificazione degli alimenti. Si evidenzia che il Consorzio ha risposto prontamente anche per il 2018 alle richieste di collaborazione da parte dell'Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea nell'ambito della stesura, organizzazione e definizione dei numerosi disciplinari inerenti il QS Qualità Sicura garantita dalla Regione Siciliana tra questi quello per la carne bovina, per la carne ovina e per la carne suina, e dando seguito anche ad ogni esigenza manifestata dagli uffici dell'Assessorato. A tal fine, in ossequio al principio di prudenza e di gestione attenta e razionale delle risorse che deve caratterizzare una *buona amministrazione*, il Comitato dei Consorziati, previo consenso del Collegio dei Revisori dei Conti, ha utilizzato, qualora necessaria, l'anticipazione bancaria concessa dalla Banca Unicredit Spa per far fronte alle spese necessarie ed indifferibili del Consorzio. Il CoRFilCarni, a fronte di un significativo taglio delle risorse erogate dalla Regione Siciliana rispetto a quella erogata negli anni precedenti, ha continuato ad operare con diligenza ed attenzione puntando al reperimento ed all'ottimizzazione delle risorse interne ed esterne sia attraverso attività di ricerca ed innovazione che di offerta di servizi alle imprese finalizzati al miglioramento della qualità e della certificazione delle filiere agroalimentari. Il CoRFilCarni nell'operare con attenzione e nel solco delle attività istituzionali quale soggetto pubblico rappresenta alla Regione Siciliana la necessità di focalizzare l'attenzione sulla strutturazione del CoRFilCarni e sulle attività svolte al fine di non perdere il valore aggiunto che può rappresentare nel momento in cui si parla di agroalimentare di qualità e di controllo e miglioramento della qualità delle produzioni agroalimentari. In merito il CoRFilCarni ha ottemperato anche alla revisione dello Statuto con la modifica della denominazione, e resta in attesa di completare l'iter di attuazione del nuovo Statuto.

#### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Non risultano fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio.

#### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

(Rif. Art. 2427, 22 quater)

Non risultano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che possano influenzare la situazione rappresentata in bilancio o che possano compromettere la possibilità di fare corrette valutazioni da parte dei destinatari del Bilancio stesso.

### **Criteri di formazione**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2018 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi e la presente Nota Integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2018 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Infatti, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Si evidenzia, infine, che la rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto ai sensi dell'art. 2423-bis, punto 1.bis) C.C..

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

### **Criteri di valutazione applicati**

Si fa presente che il Consorzio si è avvalso della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. che dispone "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

In particolare, i criteri di valutazione adottati, previsti dall'art.2426 del Codice Civile, nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e gli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi sono stati rilevati con il metodo diretto applicando i coefficienti stabiliti dalla normativa vigente.

Nell'anno 2018, si è concluso il processo di ammortamento relativo a tali Immobilizzazioni.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate applicando i coefficienti stabiliti dalla legge tenendo conto dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti e della valutazione fatta dal Responsabile del Laboratorio di analisi e ricerca del Consorzio che ha evidenziato una sottoutilizzazione della strumentazione del Consorzio.

### **Crediti**

I crediti sono rilevati al presumibile valore di realizzo in deroga a quanto previsto all'art. 2426 n.8) del Codice Civile. Infatti, l'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. dispone che "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

### **Debiti**

Sono indicati in bilancio al loro valore nominale secondo quanto previsto per le società che redigono il Bilancio in forma abbreviata (ex art. 2435 Bis, comma 7, del C.C.).

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni in altre imprese sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie al costo di sottoscrizione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

## Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti al 31.12.2018.

## Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

## Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Non risultano ricavi e proventi, costi ed oneri relativi ad operazioni in valuta.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

|                                   | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                              |                            |                              |                         |
| Costo                             | 3.770                        | 1.203.057                  | 6.000                        | 1.212.827               |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) |                              | 852.641                    |                              | 852.641                 |
| Valore di bilancio                | 3.770                        | 350.416                    | 6.000                        | 360.186                 |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                              |                            |                              |                         |
| Incrementi per acquisizioni       |                              | 1.156                      |                              | 1.156                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 3.770                        | 44.893                     |                              | 48.663                  |
| Totale variazioni                 | (3.770)                      | (43.737)                   |                              | (47.507)                |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                              |                            |                              |                         |
| Costo                             |                              | 1.204.213                  | 6.000                        | 1.210.213               |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) |                              | 897.534                    |                              | 897.534                 |
| Valore di bilancio                |                              | 306.679                    | 6.000                        | 312.679                 |

#### Immobilizzazioni immateriali

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
|                     | 3.770               | (3.770)    |

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

|                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 3.770   |                                    | 3.770                               |
| Valore di bilancio                | 3.770   |                                    | 3.770                               |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |   |                                    |                                     |
| Incrementi per acquisizioni       |   |                                    |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio       | (3.770)   |                                    | (3.770)                             |
| Totale variazioni                 | (3.770)   |                                    | 0                                   |

### Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio al 31/12/2018, il Consorzio non ha ricevuto contributi in conto capitale relativamente alle Immobilizzazioni Immateriali.

### Immobilizzazioni materiali

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 306.679             | 350.416             | (43.737)   |

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

|                                   | Impianti e macchinario | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                        |                                  |                                   |
| Costo                             | 1.058.491              | 144.566                          | 1.203.057                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 722.368                | 130.273                          | 852.641                           |
| Valore di bilancio                | 336.123                | 14.293                           | 350.416                           |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                        |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | 976                    | 180                              | 1.156                             |
| Ammortamento dell'esercizio       | (42.953)               | (1.940)                          | (44.893)                          |
| Totale variazioni                 | (41.977)               | (1.760)                          | (43.737)                          |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                        |                                  |                                   |
| Costo                             | 1.059.467              | 144.746                          | 1.204.213                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 765.321                | 132.213                          | 897.534                           |
| Valore di bilancio                | 294.146                | 12.533                           | 306.679                           |

### Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio al 31/12/2018, il Consorzio non ha ricevuto contributi in conto capitale relativamente alle Immobilizzazioni Materiali.

### Immobilizzazioni finanziarie

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 6.000               | 6.000               |            |

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

|                                   | Partecipazioni in altre imprese | Totale Partecipazioni |
|-----------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                 |                       |
| Costo                             | 6.000                           | 6.000                 |
| Valore di bilancio                | 6.000                           | 6.000                 |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                 |                       |
| Costo                             | 6.000                           | 6.000                 |
| Valore di bilancio                | 6.000                           | 6.000                 |

### Partecipazioni

La partecipazione iscritta nelle Immobilizzazioni Finanziarie al costo di sottoscrizione rappresenta un investimento duraturo e strategico da parte del Consorzio ed è rappresentata dalla Partecipazione nel "Distretto Tecnologico AGROBIOPESCA" - Consorzio di ricerca per l'innovazione tecnologica, Sicilia AgroBio e Pesca ecocompatibile SCaRL", con sede legale in Viale delle Scienze, Edificio 8, c/o Università degli Studi di Palermo.

### Attivo circolante

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 339.258             | 321.406             | 17.852     |

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 53.262                     | (7.211)                   | 46.051                   | 46.051                           |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 1.040                      | 3.124                     | 4.164                    | 4.164                            |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante   | 267.104                    | 21.939                    | 289.043                  | 289.043                          |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante        | 321.406                    | 17.852                    | 339.258                  | 339.258                          |

Il Consorzio si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. che dispone "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

Pertanto, i crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Si evidenzia che:

**I Crediti V/Clienti** al 31.12.2018 sono pari ad € 46.051,00.

**I Crediti Tributarî** al 31.12.2018 sono pari ad € 4.164,00. In dettaglio:

- Credito Annuale IRES Anno imposta 2018 per € 1.040,00;
- Credito Annuale IRAP Anno imposta 2018 per € 3.124,00.

**I Crediti Verso Altri**, al 31/12/2018, pari a Euro 289.043,05 sono così costituiti:

- - Crediti V/Regione Sicilia per € 92.100,99;
- Crediti V/Regione Sicilia per Progetti per € 61.469,66;
- Crediti V/MIUR per Progetti per € 134.280,00;
- Crediti V/INAIL per € 1.192,40.

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2018 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

| Area geografica | Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante |
|-----------------|---|
| Italia          | 46.051  |
| Totale          | 46.051  |

| Area geografica | Crediti tributarî iscritti nell'attivo circolante | Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | Totale crediti iscritti nell'attivo circolante |
|-----------------|---|---|--|
| Italia          | 4.164   | 289.043   | 339.258  |
| Totale          | 4.164   | 289.043   | 339.258  |

#### Disponibilità liquide

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 13.550              | 70.841              | (57.291)   |

|                                | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali     | 70.840                     | (57.317)                  | 13.523                   |
| Denaro e altri valori in cassa | 1                          | 26                        | 27                       |
| Totale disponibilità liquide   | 70.841                     | (57.291)                  | 13.550                   |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide costituite da valori e depositi prontamente disponibili ed immediatamente realizzabili alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
| 5.322               | 9.544               | (4.222)    |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2018, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

|                            | Ratei attivi | Risconti attivi | Totale ratei e risconti attivi |
|----------------------------|--------------|-----------------|--------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 8.220        | 1.324           | 9.544                          |
| Variazione nell'esercizio  | (4.035)      | (187)           | (4.222)                        |
| Valore di fine esercizio   | 4.185        | 1.137           | 5.322                          |

1) La composizione della voce **Ratei Attivi** pari ad € 4.185,00 è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2010 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2011 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2012 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2013 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2014 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2015 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2016 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2017 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2018 Coop. Agricola San Giorgio;

2) La composizione della voce **Risconti Attivi** pari ad € 1.137,00 è costituita dal risconto di assicurazioni del Consorzio.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
| 531.369             | 681.171             | (149.802)  |

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

|                                 | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente<br>Altre destinazioni | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|--|-----------------------|--------------------------|
| Capitale                        | 115.893                    |  |                       | 115.893                  |
| Riserva legale                  | 814                        |  |                       | 814                      |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 689.226                    |  |                       | 564.464                  |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | (124.762)                  |  |                       | (149.802)                |
| Totale patrimonio netto         | 681.171                    |  |                       | 531.369                  |

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

|                       | Importo | Possibilità di utilizzazione |
|-----------------------|---------|------------------------------|
| Capitale              | 115.893 | B                            |
| Riserva legale        | 814     | A,B                          |
| Utili portati a nuovo | 564.464 | A,B,C,D                      |
| Totale                | 681.171 |                              |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 11.678              | 5.786               | 5.892      |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2018 maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

### Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 98.962              | 75.020              | 23.942     |

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso fornitori                                     | 46.370                     | 26.493                    | 72.863                   | 72.863                           |
| Debiti tributari   | 7.019                      | 6.413                     | 13.432                   | 13.432                           |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 8.439                      | (3.324)                   | 5.115                    | 5.115                            |
| Altri debiti   | 13.192                     | (5.640)                   | 7.552                    | 7.552                            |
| Totale debiti  | 75.020                     | 23.942                    | 98.962                   | 98.962                           |

Si evidenzia che il Consorzio si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C..

Pertanto, i debiti sono iscritti al valore nominale. In dettaglio:

1) I Debiti V/Fornitori sono pari ad € 72.863,00.

2) La voce "Debiti tributari", pari ad € 13.432,02, accoglie le passività per imposte certe e determinate costituite da:

- Erario C/Ritenute 1001 pari ad € 2.543,53;
- Erario C/Ritenute 1040 pari ad € 4.212,11;
- IVA C/Liquidazione pari ad € 2.189,70;
- Erario C/IVA Split Payment Istituz. € 4.486,68.

3) La voce "Debiti V/Istituti di Previdenza", pari ad € 5.115,00, è costituita da Debiti V/INPS.

4) La voce "Altri Debiti", pari ad € 7.552,05, è costituita da:

- Debiti V/Dipendenti C/Retribuzioni per € 4.336,77;
- Debiti V/C.d.C. C/Retribuzioni per € 493,92;
- Debiti Diversi per € 2.000,00;
- Debiti V/Coll.Revisori C/Compensi per € 721,36.

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|  | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale        |
|--|--|---------------|
| Debiti verso fornitori                                     | 72.863                                 | 72.863        |
| Debiti tributari   | 13.432                                 | 13.432        |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 5.115                                  | 5.115         |
| Altri debiti   | 7.552                                  | 7.552         |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>98.962</b>                          | <b>98.962</b> |

#### Ratei e risconti passivi

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 28.800              |                     | 28.800     |

|                           | Risconti passivi | Totale ratei e risconti passivi |
|---------------------------|------------------|---------------------------------|
| Variazione nell'esercizio | 28.800           | 28.800                          |
| Valore di fine esercizio  | 28.800           | 28.800                          |

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2018, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

L'importo dei risconti passivi, pari ad € 28.800,00, è costituito dal risconto del contributo di competenza dell'anno 2019 relativo al progetto 1/NP/16 della Misura 1.26 PO-FEAMP 2014-2020, contributo concesso dalla Regione Sicilia-Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea.

#### Nota integrativa, conto economico

##### Valore della produzione

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 356.841             | 350.456             | 6.385      |

| Descrizione                  | 31/12/2018     | 31/12/2017     | Variazioni   |
|------------------------------|----------------|----------------|--------------|
| Ricavi vendite e prestazioni | 104.296        | 85.227         | 19.069       |
| Altri ricavi e proventi      | 252.545        | 265.229        | (12.684)     |
| <b>Totale</b>                | <b>356.841</b> | <b>350.456</b> | <b>6.385</b> |

Nell'anno 2018 il Consorzio ha effettuato prestazioni relative ad attività esterna/commerciale e ha conseguito ricavi relativi alla predetta attività per un ammontare complessivo pari ad € 104.296,00 incrementando il fatturato di oltre il 22% rispetto all'Anno 2017.

I ricavi da attività commerciale sono costituiti da proventi relativi ad attività di analisi di laboratorio, attività di ricerca e consulenza tecno-scientifica svolte dal Consorzio sia nei confronti di Enti pubblici che di imprese operanti nel settore agroalimentare e della filiera carne.

### Altri Ricavi e Proventi

L'ammontare della voce Altri Ricavi e Proventi pari ad € 252.545,00 è costituito non da ricavi in senso tecnico ma da trasferimenti da parte della Regione Sicilia, di Enti pubblici e dei vari Consorziati per la realizzazione dell'attività istituzionale del Consorzio.

In dettaglio:

- € 139.961,27 Trasferimento per spese di funzionamento L.R. 88/82 art. 5;
- € 92.100,99 Trasferimento per sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010 (Manifestazione di interesse per l'anno 2018);
- € 465,00 Trasferimento Consorziati Privati per spese di funzionamento attività del Consorzio;
- € 19.200,00 Trasferimento progetto 1/NP/16 della Misura 1.26 PO-FEAMP 2014/2020 - Regione Sicilia;
- € 807,02 Proventi straordinari;
- € 11,52 Arrotondamenti attivi.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|-----------------|---------------------------|
| Italia          | 104.296                   |
| <b>Totale</b>   | <b>104.296</b>            |

### Costi della produzione

| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 495.633             | 463.902             | 31.731     |

| Descrizione                               | 31/12/2018     | 31/12/2017     | Variazioni    |
|---|----------------|----------------|---------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci        | 13.696         | 9.242          | 4.454         |
| Servizi                                   | 269.492        | 168.357        | 101.135       |
| Salari e stipendi                         | 84.738         | 174.156        | (89.418)      |
| Oneri sociali                             | 28.920         | 35.618         | (6.698)       |
| Trattamento di fine rapporto              | 5.911          | 5.786          | 125           |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 3.770          | 5.769          | (1.999)       |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali   | 44.893         | 44.882         | 11            |
| Oneri diversi di gestione                 | 44.213         | 20.092         | 24.121        |
| <b>Totale</b>                             | <b>495.633</b> | <b>463.902</b> | <b>31.731</b> |

## Proventi e oneri finanziari

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
| (4.222)             | (1.404)             | (2.818)    |

| Descrizione                          | 31/12/2018     | 31/12/2017     | Variazioni     |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| (Interessi e altri oneri finanziari) | (4.222)        | (1.404)        | (2.818)        |
| <b>Totale</b>                        | <b>(4.222)</b> | <b>(1.404)</b> | <b>(2.818)</b> |

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni |
| 6.788               | 9.912               | (3.124)    |

| Imposte                  | Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2017 | Variazioni     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| <b>Imposte correnti:</b> | 6.788               | 9.912               | (3.124)        |
| IRAP                     | 6.788               | 9.912               | (3.124)        |
| <b>Totale</b>            | <b>6.788</b>        | <b>9.912</b>        | <b>(3.124)</b> |

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Non risultano Imposte differite e Imposte anticipate al 31.12.2018.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Impegni, garanzie e passività potenziali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Il Consorzio non ha prestatato e/o rilasciato garanzie direttamente o indirettamente; non esistono beni di terzi presso il Consorzio a diverso titolo (deposito, custodia, lavorazione, ecc.) e non sussistono impegni e/o obbligazioni assunte dal Consorzio medesimo nei confronti di terzi.

### Informazioni su elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non risultano elementi di ricavo o di costo di entità e/o incidenza eccezionale che hanno inciso in misura determinante sul risultato d'esercizio relativo al Bilancio al 31.12.2018.

**Informazioni su numero medio dipendenti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Nell'anno 2018, il numero medio dei dipendenti del Consorzio è stato pari a 3 (tre). L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito variazioni rispetto al precedente esercizio. In dettaglio:

| Organico  | 31/12/2017 | 31/12/2016 | Variazioni |
|-----------|------------|------------|------------|
| Dirigenti |            |            |            |
| Quadri    |            |            |            |
| Impiegati | 3          | 3          | 0          |
| Operai    |            |            |            |
| Altri     |            |            |            |
| Totale    | 3          | 3          | 0          |

**Informazioni su ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16, C.c.)

Si evidenzia che l'importo rilevato in Bilancio, secondo il principio di competenza economica, per il Comitato dei Consorziati, organo amministrativo del Consorzio, risulta pari ad € 11.800,00.

Inoltre, nessuna anticipazione e/o credito è stato concesso a tale organo amministrativo.

Con riferimento al Collegio Sindacale, il compenso, rilevato per competenza nell'anno 2018, risulta pari ad € 11.419,00.

Inoltre, nessuna anticipazione e/o credito è stato concesso a tale organo di controllo.

Pertanto, ai sensi di legge si evidenziano i compensi rilevati in Bilancio sia per il Comitato dei Consorziati che per il Collegio Sindacale:

| Qualifica                | Compenso |
|--------------------------|----------|
| Comitato dei Consorziati | 11.800   |
| Collegio sindacale       | 11.419   |

**Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

Il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari.

**Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Il Consorzio non ha strumenti finanziari derivati.

**Operazioni di locazione finanziaria**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere contratti di locazione finanziaria al 31.12.2018.

**Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Il Consorzio non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni su Bilancio Consolidato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-sexies, C.c.)

Il Consorzio non fa parte di un gruppo d'impresе.

Pertanto, non è soggetto alle norme che disciplinano la redazione del Bilancio consolidato.

### **Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute dalla società, anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona Art. 2428, comma 3, n. 3, Codice Civile**

Il Consorzio non ha azioni proprie e/o azioni o quote di società controllanti possedute anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

### **Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona Art. 2428, comma 3, n. 4, Codice Civile**

Il Consorzio non ha azioni proprie né ha acquistato o alienato nel corso dell'esercizio quote di società controllanti per il tramite di società fiduciaria e/o interposta persona.

### **Rendiconto finanziario**

Il Consorzio, non essendo obbligato, non ha proceduto alla redazione del Rendiconto finanziario.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

### **Il Comitato dei Consorziati**